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Quc cl Dcparlamento hjcculivo eleva a csle Honorable Cuerpo cl Proyecto dc 

Ordcnanza larilaria estableciendo los valorcs dc los tributes dcfinidos 

Tributario para cl ejercicio 2.019;
( OINSIDEKANDO

por cl Codigo

Quc (rente a las dificultades economicas quc enfrentan los vecinos del 
Dcparlamento, resulta convcnicntc mantener los mismos valorcs quc en cl cjcrcicio anterior. • 
lo quc permitira aliviar la carga tributaria dc los contribuyentes, sin afectar la normal 
prcstacion dc los servicios municipalcs.

I’or dlo y cn uso de sus facultades

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE TUPUNGATO

ORDENA 

L1BRO 1:

NORMAS GENERALES

T1TULO 1:
PISPOSIC [ONES GENERALES

CAPEI ULO I:

AR I K U1X) 1: UN IDA I) TRIBUTARIA
Sc cstablcce a los cfcctos dc la aplicacion de la presente, la vigencia dc la U.T. 

((Inidad Tributaria).
2. Se fija el valor de la UNIDAD TRIBUTARIA (en adelante U.T.) en $0,50 (cincuenta 

centavos de peso).

Uas tanfas surgidas por la aplicacion de la presente tendran como denominacion 

monetaria el peso.

3.

ARTICULO 2: PAR I FAS RELACIONADAS A COMBUSTIBLES
cn quc la presente Ordcnanza establcce valores en litros de combustible, sc 

entendcra quc dicho importe corresponde al valor del litro dc nafta 

mumcipio abona en esc momento y por ese concepto a su provecdor.

En los casos

Premium que cl

ARTICULO 3: BENEFICIOS
I. Los contribuyentes de Tasas 

dcudas por ningun concepto
por Servicios a la Propiedad Ralz quc no regislren 

la Municipalidad dc lupungato al momento dc la 

gcncracion del aloro correspondiente, gozaran de un descuento del DIEZ POR ' 
CIENTO (10%).

con

2. Los contribuyentes de Tasas por Servicios a la Propiedad Ralz quc opten por rcalizar

su pago cn forma anual anticipada, sc beneficiaran con un descuento del CINCO 

POR CIENTO (5%).

ARTICULO 4: PERIOBICIDAD
Sc disponen los siguientes periodos para proccdcr al calculo dc aforos:



1. Servicios a la Propiedad Raiz

2. Servicios dc Inspeccion dc Seguridad c 1 ligicnc dc Comercios, Industrias 

y Actividades Civiles

Bimestral

Bimestral

ARTlCULO 5: MULTAS
El incumplimicnto dc los deberes fornialcs y demas obligaciones dc hacer, 

surjan dc csta Ordenanza, que no tengan penalidades expresas, scran pasibles dc 

una multa cstablecida cn cl range dc 5.000 (cinco mil) U.T. a 30.000 (treinta mil) 
U.T.

1. que

2. El incumplimicnto dc los deberes formales y demas obligaciones dc hacer. p 

aquellas actividades incluidas en cl rubro extraccion
ara

cn minas. canteras y 

petroleo, scran pasibles dc una multa cstablecida cn cl range dc 50.000 

(cincuenta mil) U.T. a 150.000 (eiento cincucnta mil) U.T.

3. Per colocacion dc objeto fisico que modifiquc la estetica arquitcctonica y/o el 

transito peatonal o vehicular cn las veredas o calles del departamento del radio 

urbane, la multa sera dc5.000 (cinco mil) U.T.

4. Per violacion a las normas dc salubridad, sonoridad, y a las normas de expendio 

dc bebidas alcohelicas, cn locales de esparcimicnto, diversion nocturna y
cualquier otra actividad, la multa sera entre 15.000 (quince mil) y 30.000 (treinta
mil) U.T.

5. Per instalacion dc salientes sobre veredas no autorizados, la multa sera dc 10.000 

(diez mil) U.T, debiendo relirar el obstaculo dentro de los 10 dias corridos dc 

eonstatada la infraccion, bajo apercibimiento de haccrlo la Comuna a costa del 
infractor.

6. Si el area dc inspeccion dc eomercio realiza decomiso de productos 

alimenlicios debido a las irregularidades dctectadas en el funcionamiento de 

cometcios, industrias y/o actividad civil, los productos podran reintegrarse 

vez regularizada la situacion, previo page de los derechos, las multas y/o gastos 

que la medida requirio, siempre que el tiempo transcurrido desde cl decomiso o 

desde la fccha de Resolucion (en caso dc que cl infractor hubiere realizado el 

descargo dentro dc los 5 dias habiles posteriores a la fecha que consta en acta de 

inspeccion), no supere los 30 dias. Vencido dicho plazo. el municipio podra 

disponer los productos para douaciones a entidades dc bicn publico 

destiuccion si no prestara ulilidad alguna, sin derecho a reclame por parte del 
infractor.

no

una

o para su

7. Por violacion a la normativa del Codigo Alimentario Argentine:
1. Falta Leve:

1. Minorista: 3.000 (tres mil) U.T

2. Mayorista: 6.000 (scis mil) U.T
2. Falta Grave:

1. Minorista: 6.000 (scis mil) U.T.

2. Mayorista: 18.000 (dieciocho mil) U.T.
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AKTiCULO 6: REINCIDENCIAS
I )c iciteiarse la infraccion cjuc die origen a 

niisma, se considcrara reincidencia y cl monto dc la
multa, denlro dc los 180 dias posteriores a la 

nueva infraccion sufrira un recargo dc 

monto dc la multa inmediata anterior, 
por segunda vez, sc podia determinar la clausura

una

hasta cl 100% (CIEN FOR CIENTO) sobre cl 

( uando la actividad multada, rcincida
definiliva del lugar.

AKTICULO 7: VIGENCIA 

Esla Ordenanza Tarifaria regira:

1. Para Scrvicios a la Propicdad Raiz a parlir del 1 dc Encro del 2.019.

2. Para Servicios de Inspection y Control dc Seguridad e Higiene de Comcrcios, 

Induslrias y Actividades Civiles a parlir del 1 dc Encro del 2019.

3. Para cl resto dc los valores fijados 

la ordenanza tarifaria.
la presente, a parlir dc los 8 dias dc publicadaen

CAPITULO II: PLANES Y FACIEIDADES DE PAGO

AK I ICTILO 8:

A fin de lacilitar el cobro dc los scrvicios y derechos regulados en la presente, 

lotma pcnnanente en la Municipalidad dc Tupungato lo siguiente:
1 Plan de pago:

1. Para los contribuyentes que registren deudas vencidas al 

acogimienlo.

Las dendas scran actualizadas y consolidadas a la fecha dc acogimiento al plan 

dc pago.

sc establece
en

momento del

2.

3. Cantidad maxima de cuotas: 24 (veinticuatro). 

Importe minimo dc cada cuota: 500 (quinientas) U.T. 

5. Sobre cl saldo sc adicionara

4.

in teres del DOS POR CIENTO (2%) mensual 
dtrecto, que debera abonarse junto con la cuota respectiva.

2. Facilidad de pago:

un

• Para los contribuyentes dc Servicios en la Edificacion y Obras 

los tributos respeclivos 

acogimiento a la facilidad.

en General, por 
que 110 constiluyan deudas vencidas a la fecha del

1. C antidad maxima dc cuotas: 6 (scis).

2. Importe minimo dc cada cuota: 1000 (mil) U.T.

3. Sobre el saldo se adicionara un interes del DOS POR CIENTO (2%) mensual 
di recto, que debera abonarse junto con la cuota respectiva. 

2. Los contribuyentes de Derechos de Cementerio, 

sepultures, que no constiluyan deudas vencidas
por cl uso dc todo tipo de 

a la fecha dc acogimiento de la
facilidad.
1. Cantidad maxima dc cuotas: 6 (scis)

2. Importe minimo dc cada cuota: 500 (quinientas) U.T.

3. Sobre cl saldo sc adicionara imeres del DOS POR CIENTO (2%) mensual - 
que debera abonarse junto con la cuota respectiva.

un
di recto,
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3. Los contribuyentes de Reembolsos o Contribucion dc Mejoras por los tributes

respectivos que no constituyan deudas vencidas a la fecha dc acogimiento a la 

facilidad.

1. Cantidad maxima dc euotas: 4«S (cuarenta y echo)

2. Importe im'nimo dc cada cuota: i .200 (mil doscientas) U.T.
3. Sobrc el saldo se adicionara iuteres del DOS POR CIENTO (2%) mensual 

diiecto, que debera abonarse junto con la cuota respectiva.
un

ARTiCULO 9:
I .as euotas scran mcnsuales y consecutivas, debiendo el contribuyente abonar, en Tesoren'a 

Municipal, la piimcta al momento del acogimiento, venciendo las siguientes el di'a VEINTE 

(-0) dc cada mes subsiguiente o el di'a habil inmediato posterior.
I.a mora sera aittomalica, de pleno derecho, sin necesidad dc 

simple venciinienlo de DOS (2) euotas sin
requerimiento alguno. El

que hubiere side abonada, hard aplicable cl
iceaigo que eslablecen las disposiciones tributarias vigentes.
ARTiCULO 10:

Todo contribuyente que se encuentre al dia en el Plan de Facilidades de Pago, estando 

cancelacion dellnitiva, estara habilitado 

Municipio, pero de ninguna

autonzarse la transferencia de dominio del inmueblc 

I acilidadcs de Pago cuando el Adquirente 

earacter de codeudor y principal pagador.
ARTICULO 11:

sm

paici icalizai solamente tramites internos del
le sera extendido el certificado de Libre Dcuda. Podramanera

que tenga vigente cl Plan de 

expresamente se obligue a abonarlo y asuma cl

Los terminos son perentorios e improrrogables y su incumplimiento facultara a la 

Municipalidad de lupungato, a iniciar las acciones nccesarias lendientes al cobro dc la 
deuda sm necesidad de interpelacion de ninguna especie, pudiendo ordenar la paralizacion 

de los tiamites administrativos relacionados con este tributo hasta tanto 

siluacion por parte del contribuyente.
sc regularice la

ARIICULO 12:

La caducidad se producira cuando existiendo dos euotas vencidas el deudor no efectue el 

a su vcncimiento.
la Municipalidad de lupungato podra conlinuar con las gestiones 

de cob ran za del saldo, sin necesidad de notilicacion alguna, renaeiendo la dcuda originaria

inteieses legalcs. Los pagos electuados en el plan se imputaran a los intereses y 

capital, respcctivamentc, dc los pen'odos mas antiguos.

pago de la misnia dentro de los SESENLA DIAS (60) corridos posteriores 

Producida la caducidad.

con mas sus i

CAPITULO III: APREMIO

AR I ICULO 13: HONORARIOS DE LOS RECAUDADORES MUNICIPALES
Se establece en concepto de comision administrativa en retribucion a la labor y
responsabilidad de los recaudadores municipales

admimstrativo, el equivalente al tres (3) por ciento del monto consignado en la boleta de 

deuda.

la etapa de requerimientoen

comprcndiendo el total adeudado por capital, intereses y cualquier otro concepto.
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AKTICULO 14: GASTOS DE MOVILIDAD

Por los gastos de raovilidad por nolificacion de boleta de deuda en sede adminislraliva, y cl 
dihgenciamiento de cada nolificacion judicial, cl equivalente a dos litres (2 litros) de nafta 

Premium, dentro del radio de los 5 Km a partir del Juzgado, pasado el mismo se adieionara 

un (1 'itro) dc nafta Premium cada 2 Km,

ARIICULO 15:

Adicionese al estado deuda del contribuyenle todos los honorarios 

la ejecucion del apremio fiscal tanto en sede administrativa 

\ ayan generando al momento de que el deudor haga efectiva la deuda.

y gastos producidos por 
en sede judicial que sccomo

LIBRO II: SERVICIOS GENERALES

TITULO I: SERVICIOS A LA PROPIEDAD RAIZ

CAPITULO I: SERVICIOS COIMPRENDIDOS

ARTiCULO 16: HIGIENIZACION Y RIEGO DE CALLES:
Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran 

metro
por mes y por

dc frente el importe que resulte de aplicar los siguientes coeficientes sobre una (1)
U.T.:

C oeficientes a aplicar de acuerdo a las caracterlsticas de la calle y de la propiedad:

Pavimentada Sin pavimeiitar
1. EDIFICADO

BALDIO
0,65 1,3

2. 3,3 4,5

ARTiCULO 17- HIGIENIZACION DE CUNETAS:
Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal abonaran 

metro dc frente cl i
por mes y por 

una (1)importe que resulte de aplicar los siguientes coeficientes sobre
U.T.:

Coeficientes a aplicar dc acuerdo a las caractedsticas dc la cuneta y dc la propiedad:

Sin revestirRevestida
I. EDIFICADO

BALDIO
0,65 1.3

2 3,3 4.5

ARTiCULO IK- RECOLECCION DE RESIDUOS:
Los contribuyentes que establece el Codigo Tributario Muni 

recoleccion de residues, por mes
umcipal abonaran en conceplo de 

el importe que resulte de aplicar alguna de las siguientes
formulas segun corresponda:
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1. Itimuebles dentro

Vweti'os_cuadrados_de_ superficie_ cubierla x4.5 x U.T.

2. Inmucbles fucra de zona urbana y SOLO para residuos domiciliarios 

del propictario: ^metros_ cuadrados_ de_supeificie_cubierta x9x U.T.

de urbana:zona

a solicitud

AKTICULO 19: SERVICIO ADI CI ON A L DE RECOLECCION DE RESIDUOS:
1 • Los contribuyentes que soliciten el servicio adicional de recoleccion de residuos. abonaran 

per servicio, sin perjuicio de lo establecido en el articulo anterior cl i 
multiphcar por dos (2) el valor obtenido por aplicacion del articulo precedente.

2. bn caso de eslablecimicntos comerciales, industrias y/o asociaciones civilcs

importe que surja de

que sc
encuentren dentro del radio urbano, abonaran por servicio, sin perjuicio de lo establecido
el articulo anterior el importe que surja de multiplicar por siete (7) el valor obtenido en el 

calculo del punto uno (1) del articulo precedente.

en

3. En caso de establecimientos comerciales. industrias y/o asociaciones civiles que se
encuentren luera del radio urbano, abonaran por servicio, sin perjuicio de lo establecido en 

el articulo anterior el importe que surja de multiplicar por siete (7) el valor obtenido en cl 

calculo del punto dos (2) del articulo precedente.

ARTiCl'LO 20: HIGIENIZACION 

ESPACIOS VERDES:

Los contribuyentes que establcce el Codigo Tributario Municipal abonaran

cantidad de unidades tributarias que se establcce dependiendo de la edificacion 

inmueble.

Caractensticas de la propiedad:

Y CONSERVACION DE PLAZAS Y

por mes la 

o no del

1. ED I El C ADO:

2. BALDIO:
20 U.T.

40 U.T.

AKTICULO 21: CONSERVACION DE ARBOLADO PUBLICO:
Los contribuyentes que establcce el Codigo Tributario Municipal abonaran

cantidad de unidades tributarias que se establcce dependiendo dc la edificacion 

inmueble.

Caractensticas de la propiedad:

por mes la 

o no del

1. EDIF1CADO:

2. BALDIO:
20 U.T.

40 U.T.

ARTIC ULO 22: LIMPIEZA DE BALDIOS:
Eos propietarios de lotcs baldios cuya limpieza sea dispuesta y ejecutada 

Municipalidad por razoncs dc salubridad publica. abonaran por cada metro cuadrado dc

supcrficie 50 (cincuenta) U.I., sin perjuicio dc la aplicacion de cualquier otra normativa 

vigentc.

por la
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ARTiCULO 23: RETIRO DE ESCOMBROS Y GIRDS:
Sc ahonara por cada metro cubico o fraccion menor a relirar: 500 (quinientas) U.T.

AR l k ULO 24: CONEXIONES A LA RED DE AGUA CORRIENTE:
Los propietarios dc inmuebles que solicilen conexion para la utilizacion dc cstc servicio, 

en cl Articulo 8 Inc. 2.abenaran de conlado o mediante el Plan de Facilidades establecido 

I os sigui cutes importes:

1 • Para conexiones

1. Por dcrecho dc conexion de media pulgada

Por dcrecho de conexion de ties cuartos de pulgada 

3. Por dcrecho de conexion desde una pulgada hasla dos 

pulgadas y/o boca de incendio 

2. Para conexiones preexistentes:

1. Por medidor volumetrico con caja dc PVC

2. Por instalacion de medidor volumetrico 

Las conexiones dc 

actividades civiles, lendran 

estipulado.

nuevas:

7.000 U.T.
2.

8.000 U.T.

12.000 U.T.

5.000 U.T. 

2.500U.T.
para establecimientos comerciales y/o de 

recargo del 50% (cincuenta por ciento) del imporle

agua que se realicen
un

ARTICTLO 25: SUMINISTRO DE AGUA CORRIENTE:
L Los contribuyentes que establece cl Codigo Tributario Municipal,abonaran

un canon mi'nimo mensual equivalente a 

que sera absorbido en los casos cn que la 

especilicos arrojen importes mayorcs.

que establece el Codigo Tributario Municipal y POSEAN 

medidor volumetrico de caudal abonaran

en
conccplo de suministro de agua corrientc
doscicnlos cuarenta (240) U.T, el 

aplicacion dc calctilos

2. Los contribuyentes

cn conccplo dc suministro de
for BIMESTREel importe que resulte de aplicar la siguiente formula: 

UN BIMESTRE)2x0(1xU.T.

agua
corn cute,

(metros cuhicos consumidos

contribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal y NO POSEAN 

medidor volumetrico de caudal abonaran cn 

corrientc, POR MES cl i 

formulas segun corresponda:

I PARCELAS EDIFICADAS

en
3. Los

conccplo de suministro deagua 

importe que resulte de aplicar alguna dc las siguientes

metros cuadrados de superficie cubierta x(),65 

PARCELAS BALD I OS 

100 U.T x mes.

Pedido de lactibilidad dc agua para loteos 750

x U.T.

x U.T x lote

ARTICULO MULTAS POR USOINDEBIDO DEAGUA CORRIENTE:
Sc establccen las siguientes multas:

1 • Conexiones dc agua corrientc sin previa autorizacion 

2. Por uso abusivo o fuera del horario estipulado
20.000 U.T 

5.000 U.T.
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3. For uso en riego de huertas, chacras, fincas. etc. 30.000 U.T.

AKTK ULO 27: DISTRIBUCION DE AGUA CORRIENTE:
Por cl traslado de a8ua con-iente en vehieulos municipales se abonara el importe que resuite 

do multiplicar el valor del litro de gasoil por los coeficientes delsiguiente cuadro. A los 

efeclos de computar los kilometres recorridos sc sumaran los exislentes entre cl puesto dc
carga y el lugar de destine mas los necesarios para el regreso. La suma de los litres de agua 

trasladados no podi a exceder de 12.000 mensuales para cada propiedad raiz.
. Consumo familiar: 0.5 litro de gasoil por cada km. recorrido. El tributo minimo sera 

dc 500 (quinientos) UT

2. Comercios, induslrias, empresas constructoras, cvcntos, piscinas, etc.: 2 litrosde 

gasoil por cada km. recorrido.El tributo minimo sera dc 1.000 (mil) UT

ARTiCULO 2S: DERECHO DE CONEXION A RED CLOACAE
Id propietario de inmueble, que solicitc una concxion a la red cloacal. 

incluida previamente
que no hubiera sido

tcembolso de obra, debera abonar dc contado o mediante el Planen un

de Facilidades cslablecido en el Articulo <S Inc. 2. en concepto de DERECHO DE
CONEXION A RED CLOACAL I de SIETE MIL QUINIENTAS U.T. (7.500).
Las concxiones a la red cloaca! que se realicen para establecimientos comerciales y/o de 

aclividades civiles, tendran

a suma

recargo del 50% (cincuenla por ciento) del importeun

eslipulado.

ARTlCULO 29: DISPOSICION DE RES1DUOS CLOACA EES
tribuyentes que establece el Codigo Tributario Municipal esten 

red cloacal, abonaran

.os con
o no conectados a la

concepto de disposicion de residues cloacales, POR MES el 
importe que resulte de aplicar alguna de las siguientes formulas segun corresponda:

1. PARCELAvS EDIFICADAS: -jmetros_ cuadrcu/os_ de_ superficie_ cubierta x 3,3 

x U.T.

en

2. PARC ELAS BALDIOS: canon lijo equivalente a treinta y tres (33) U.T. 

ARTiCULO 30: MU LIAS POR CONTAMINATION DE LA RED CLOACAL
Aquellos mmuebles, cualquiera sea su destino, que vuelquen cualquier clasc de sustancia.
desecho, residuo, etc. que no se encuentre autorizado por la Municipalidad dc Tupungato 

set an sancionados con una multa equivalente a veinte mil (20.000) U.T.

AR I ICUl A) 31: CAMION ATMOSFERICO
Por cl uso del camion atmosferico SOLO para aquellos ininuebles que NO cucnten con
servicio de red cloacal se 

gasoil por cada km. recorrido contados
cobrara el importe que resulte de multiplicar el valor de 1 litro de

entic el inmueble y el sitio de descarga, ida y
vuclta.EI tributo minimo sera de 800 (ochocientos) UT

CAPITULO II: CONTRIBUTION DE MEJORAS

ARTICULO 32:

lil monto. proporcibn y forma dc pago del derecho dc contribucion dc mejoras sera fijado
8



por la Ordenanza Especial que a tal electo sc dicte.

XITULO II:
SERVICIOS DE INSPECCION V CONTROL, 

I)E SEGURIDAD E HIGIENE DE COMERCIOS, 
INDUSTRIAS Y ACTIVIDADES CIVILES 

CAPII ULO I: HABILITACION, AMPLIACION, RAJAS.

AkTicULOlT

Todo COmerci0’ industria y/0 activid^ civil debera abonar por inicio o ampliacion

de actividades, el importe que resulte de aplicar la siguientc formula 

yj( antuiad _ de _ magnitudes que_ utilizara _ para _ la _ actividad xindicex 3x
U.T.

2. Todo comercio, industria y/o actividad civil debera abonar 

actividades, el importe que resulte de aplicar la siguientc formula: 

v ^ Qtiiidad _ de _ magnitudes

por el cicrrc de SL1S

que ^utilize _ para _ la _ actividad x indice x 2x U.T.

3. La magnitud c mdice a utilizar en las preciladas formulas surge del Anexo 1 y 

deberan considcrarse minimos y maximos de UN1DADES DE AFORO, adjunto a la 

presente y que forma parte de la misma.
4. Toda industria, comercio y/o actividad civil que se inicie en el departamento, queda 

sujela al pago de una “tasa por derecho dc inspeccion 

higiene'’, equivalcntc
v control dc seguridad e

50% (cincuenta por cien) adicional sobre cl valor de la 

tasa correspondiente por el/los rubro/s solicitado/s, hasta

a un

obtener la habilitacion
comereial definitiva. Dicha tasa no implica habilitacion comercial definitiva.

5. Aquellos cstablecimicntos registrados, segun planilla .

1300, 1724, 1930, 2120, 3300, 3400, 3500 scran exceptuados del abono del
anexa, en los rubros: codigos

canon
correspond iente a 

dc los primeros 3 bimestres
tasas por derecho dc inspeccion y control de seguridad e higienc.

a parlir del inicio del registro. No se incluycn en este
beneficio aquellas actividades dc mas 20 m2 a excepcion de los codigos 1300 y
1724 que no tendran maximo de superficie para este beneficio.

6. Una vcz completado el tramite aciministrativo para la obtencion de la resolucion de 

habilitacion comercial, el comercio, industria y/o actividad civil debera solicitar la 
inspeccion final del establecimiento. La misma tendra costo dc 500 (quinientas) 

menos dc 200 m2 de superficie

un
U 1 para comercios y/o asociaciones civiles de 

cubierta, dc 1500 (mil quinientas) UT 

mas de 200 m2
Para comercios y/o asociaciones civiles de 

y de 2500 (dos mil quinientas) UT para establecimientos
industriales. 

inspecciones finales, cada
Si por cualquicr motive, externo al municipio, se debieran realizar otras

de el las sera alorada por cl interesado al mismo valor 
ia lnsPcccion original, hasta completar los requisites para la habilitacion.

una
abonado en

CAPn ULO II: SERVICIOS DE INSPECCION Y CONTROL DE SEGURIDAD E
HIGIENE.
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AKTICULO 34:

Eslablczcanse en 

distinIds rubros 

relativa entre si, donde:

cl Anexo I, adjunto a la presente y quc forma parte de la misma, los 

para clasificar la actividad comercial, industrial o civil, y su situacion

1. RUBRO: Solo seta considerado como tal aquel que posea un valor mayor quc 
en la eolumna 1NDICE. Los otros 

si mi lares.

cero
se utilizan solo a los fines de aglutinar rubros

2. INDICE: Indica la posieion relativa del rubro 

funcion del impacto social/ambienlal que la actividad 

rentabilidad presunta de la actividad 

del municipio.

3. M.NIMO UNIDADES AFORO: Cantidad minima de unidades (en la magnitud 

que le con'esponde) que se aforaran en cada rubro. Ninguna actividad podra 

aforada con mcnos unidades que las indicadas.
4. MAXIMO UNIDADES AFORO: Cantidad ma 

t]ue le corresponde) que sc aforaran < 

aforada con mas unidades que las indicadas.

con rcspccto a los otros rubros,

genera en la sociedad, 

servicio por parte

en

y coslo de la prestacion del

ser

maxima de unidades (en la magnitud
011 cada rubro. Ninguna actividad podra ser

5. COEFICIENTE: Se aplicara el coeficiente de estabilizacion de formula 

a 1.25. salvo aquellos rubros
equivalente

que poi la extension de la actividad 

coclicicntes distintos. Sc indicara si cl coeficiente difiere al mencionado. 
6. MAGNITUD: Unidad de medida con la cual

requieran

se debera mensurar el lugar donde se
desarrolla la actividad, donde: 

1 ■ m2 es metros cuadrados.

2. sm salidas mensuales.

ARTICTILO 35:

Los conlribuyentes que establece cl Codigo Tributario

concepto de servicio de inspeccion y control de seguridad e higiene el importe que resulte 

de aplicar

INDIC Lx -Jc 'antidad _ de _ magnitudes

Municipal abonaran por mes en

la siguiente formula:
_que_uli/iza_la_actividadxcoeficienlex U.T.

ARTiCUEO 3ro
I X)S uibros de la actividad comercial. industrial 
abonaran por mes o fraccion de

o civil establecidos con caracter transitorio.
mes, la suma de 2.500 (dos mil quinientas) UT para 

comercios y/o asociaciones civile., de hasta 200 m2, 5.000 (cinco mil) UT para comercios y/ 

asoctaciones civile, de mas de 200 m2 y 10.000 (diez mil) UT para industrias 

Iran si tori as las actividades 

habilitacion municipal sea expresado por el solicitante

o similares.
Se consideraran

mencionadas cuando al peticionarse la

la declaracion jurada que debera 

o se in 11 era del analisis del

en
mstrumeniarse por la oficina correspondiente, 
locacion, comodato

contrato de 

comercio. Esto 

de llestas cvcntuales, ventas de

o antcccdenles que hagan suponer la transitoriedad del 
in perjuicio de lo que puedan disponer otras normas accrca

I in de ano. ventas de piroteenia. etc.
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CAPITULO III: VPMASIN LOCALES HABILITADOS EN EL EJIDO 
MUNICIPAL

ARTiCULO 37:

Los contribuyentes que establcce cl Codigo Tributario Municipal abonaran:

1. Distribuidores por mes:

• De productos alimenticios: Por dia 600 (seiscienlos) U.T. Por mes 3.000 (Ires 

mil) U.T.

• De productos no alimenticios: Por dia 400 (cuatrocientos) U.T.
2.000 (dos mil) U.T.

Por mes

Aquellos distribuidores dc productos alimenticios y no alimenticios cuya 

actividad productiva principal sc encuentre radicada cn cl departamento de 

Tupungato, gozaran dc un descuento del 50% sobre los canones mencionados.

2. Artcsanos: Por dia 200 (doscientas) U.T. Por mes 1600 UT(mil seiscienlos).
3. Puesteros: Feriantes localizados cn el distrito Cordon del Plata por dia 400

(cualrocientas) U.T. Feriantes ubicados cn cl resto del departamento por dia de 

500 (quinientas) a 1500 (mil quinientas) U.T. Por dc 5.000 (cinco mil) a 
10.000 (dicz mil) U.T. Aquellos puesteros que soliciten autorizacion para eventos 

oiganizados por el municipio, dentro de las instalaciones del

mes

camping municipal,
abonarau 3.000 (Ires mil) U.T. por dia. Para el resto dc los eventos, fuera del

camping municipal, abonaran 1.000 (mil) U.T. por dia. 
Aquellos puesteros que presenlcn 

dcsarrollo social, dondc
in forme expedido por la direccion dcun

se acrcdite la imposibilidad de afrontar estos canones.
scran beneficiados con un descuento del 70%.

4. Ambulantes: Por dia 300 a 600 (trescientas a seiscientas) U.T. Por mes 3.000 a 

5.000 UT (tres mil

cualquier lugar del departamento, abonaran
a cinco mil). Para eventos organizados por cl municipio en

por persona y por dia 1.000 (mil)
U.T.

5. Stand de promocion: 1.000 (mil) U.T. por dia.

6. Stand de panificados, golosinas y/o bebidas 

municipio cn las instalaciones del 
U.T., 

fuera del

cn eventos organizados por el
camping municipal: bebidas 5.000 (cinco mil) 

panificados y golosinas 3.000 (tres mil) U.T. por dia. Para eventos restantes

camping municipal: stand de panificados y golosinas 1.000 (mil) U.T. 
stand de bebidas 2.000 (dos mil) U.T. por dia.
Vchiculos acondicionados para la7.

dc alimentos (foodtrucks), abonaran por

y para 

10.000 (dicz mil)

venta
dia cn eventos dentro del camping municipal 5.000 (cinco mil) U.T. 

restantes abonaran por dia 1000 (mil) U.T. Poreventos
mes

U.T.

u.« .«««■„ sc P0I „,icip,d0, los , vimes en toirio ^
- ■ '2.30 l„. Aquellos ,„e see,, cob,..los f„„u do ,„o pl.so. ,o„d,4„ „„ „ 50

/o segun corresponda.

Aquellos stand dc comidas que violen las normativas establecidas
en cl codigo alimentario

11



argentine, scran pasibles de una multa correspondienle al 
inciso 6 del presente aiticulo.

El poder ejecutivo queda facultado

100% del valor del stand segun

para eximir del canon a los Stand o pucstos
comprendiclos en los puntos 3, 5 y 6 cn aquellos eventos sin fines de lucre y/o a benefieio. 
Las actividades restantes, no especificadas en el presente capltulo, se cobraran por analogia.

AR ncULO 3X-_

1'stan exceptuados del canon los artesanos con residencia en
cl departamento y que posean 

de artesano emitido por cl municipio. Tambiett quedan excepluados los artesanos de 

otros nnmicipios del pals donde existan condiciones reclprocas de 

artesanos locales, quienes deberan probar en forma fehaciente dieba

carnet

esta ventaja para los 

reciprocidad.
TITULOIH:

SERVICIOS DE INSI’ECCION Y CONTROL DE SECURIDAD
moraudad de espectaculos publicos’ H1GIENE Y

ARTlcMIO v>-
Los espectaculos publicos que sc desarrollen 

detallados a continuacion:

1 .l icslas o celebraciones cvenluales,

Masta 250 personas 3.000 UT 

De 250 a 500 personas 6.000 UT 

De 500 a 1.000 personas 10.000 UT 

Mas do 1.000 personas 20.000 UT 

Aquellos eventos que sc rcalicen 

dicho fin. quedaran eximidos del 

Aquellos eventos donde NO 

tendran un

Aquellos eventos donde se realicen actividades gastronomicas y requieran la inspeccion

bromatologica correspondienle, tendran un incremento del 25% sobre el canon definido cn 

esle ai ticulo.

en el Departamento, abonaran los importes

diurnas o nocturnas,fiestas de fin de afio por evento:

fm benefico y que acrediten de manera fehaciente 

canon correspondienle.

con un

se expendan de manera graluita u onerosa bebidas alcoholicas, 
descucnto del 50% sobre cl canon correspondienle.

C ancias de automotores, bicicross, cuadreras y otras.

3. Bailes Socialcs, bailes escolares etc., hasta 250 personas por bade

4. Espectaculos no permanentes en cines, teatros o similares, por evento
5. Circos o similares por dia

6. Espectaculos no permanentes en bares, conliterlas, restaurantes,
7. Kcrmcses por dia

«S. Parque dc diversiones por dia de funcionamiento

por evento: 2.200 U.T. 

2.000 U.T. 

1.000 U.T. 

500 U.T.
etc. 400 U.T.

500 U.T.

500 U.T.
Los espectaculos a los que hace mencion el punlo 6 del 

eximidos del canon correspondienle cuando el derecho
presen(e articulo, quedaran

a espcctaculo o entrada, tenga por
Imahdad ser donada a una entidad civil sin fines dc lucre, Tal donacion debera ser
manileslada mediante declaration jurada.

Aquellos espectaculos no especificados cn el presente capitulo se cobraran por analogia. 

Loscontribuyenles que no cumplieran con el page del 

nbonar cn concepto dc multa cl 200 % del importc establecido para cl
canon correspondienle deberan

evento.

12



HI Poder Ejecutivo queda facultado para eximir del canon a las actividades comprendidas en 

los pantos 2. 3, 4 y 5 cuando la realizacion de las mismas sea sin fines de lucre.

TITULO IV:
SERVICIOS EN LA EDIFICACION Y OBRAS 

CAMTULO I:
EN GENERAL

PUBL1CAS REDES

ARTIC [ILO 40-

L.OS contribuycntes que cstablece el Codigo Tributario Municipal abonaran el i 
surja de aplicar la siguienle formula:

(esludio pianos

importe que

esludio_impacto_ambiental 
supci f]cie_objeto_esludio) + inspecciones

i nspecc i o nes_en_o bras) x
_conexiones_redes_publicas) x U.T.
adjunto a la presente y que forma parte de

excepto para superficie_objeto_estudio, dondc cl valor sc obtiene de los pianos o 

cualquier otra informacion util al

Dondc la cantidad dc U.T. surgen del Anexo II. 
la misma,

respeeto.
Las categonas especificadas en el 
provincia de Mendoza en su Titulo V Capltulo B Artlculo 46.

Anexo I Ison las fijadas por cl decreto 1.052/1.972 de la

ARTICIILO 41 •

Los contribuyentes que resultaren benefici 

d mismo 6.000 (seis mil) U.T. y deberan 

la direccion tecnica

cianos de un Plano Municipal Tipo, abonaran 

contratar un
por

piolesional malriculado para realizar
V pedidos de inspeccion de la obra.

ARTICULO 47-

Ante el incumplimiento de lo establecido por el Codigo Tributario 

“SERVICIOS EN LA EDIFICACION Y OBRAS EN GENERAL” 

previstas por el mismo.

Por cada notification que surja del incumplimiento de la 

la causa y no habiendo side resuelta por cl responsable 

multa equivaknte a 2.500 (dos mil quinientas) U.T. En 

estipulado por esta Ordenanza.

I'or c,d, —i6l. ciandestina, «!,«„, SI. 1. .. ,p,ic„4 „ ,

..5(10 (dos mil U.T.» so „ reti„ M „„ „

Municipal en cl titulo 

se aplicaran las multas

normativa vigente, eualquiera 

en el plazo otorgado, sc aplicara una 

easo de reincidcncia, se aplicara lo

sea

CAHTULO II: OTRAS INSPECCIONES O SERVICIOS

ARTlCULO 4 V

°! C mspeccl0n que diSponga cl munidPi0 inspection o prestacion de servicio que 

so ,c,te el mteresado y que no esten incluidos en el Capitulo I del presente Titulo. se aplicara 

lo estipulado en el Anexo II., adjunto a la presente y que forma parte de la misma

CAPITULO III: LOTEOS
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ARTiCHL()44:

Por las instruccioncs, inspecciones y aprobacion de lotcos se abonara el importe que surja 

de aplicar la siguiente formula: Jmetros_cuadrados_del__loteo x 300 x U.T.

2. Establezcase el valor de venta de cada

1.

de los lotes proyectados por Ordenanza 38/15uno
pesos dos mil quinicntos ($ 2.500) para cada lote, siendo todos cllos del mismo importe.cn

rn ulo V:
DERECHOS POR SERVICIOS DE 

CONTROL DE IMPACTO AMBIENTAL

ARTICULO 45:
1 .os contribuyentes que eslablece el Codigo Tributario Municipal abonaran por este derecho 

lo siguiente:

1. Estudio de bajo impacto ambiental

2. Estudio de medio impacto ambiental

3. Estudio de alto impacto ambiental

1.200 U.T. 

1.800 U.T. 

2.600 U.T.

TIT ULO VI:
SERVICIOS DE PROTECCION SANITARIA 

CAPITULO I:

ARTICULO 46:

Los contribuyentes que utilicen este servicio estan obligados a pagar toda vez que lo 

solieiten y por cada unidad desinfcctada los importes que a continuacion sc dctallan:

1. Automotores de alquiler y similares:

2. Omnibus, micro omnibus, transporles de pasajeros y similares:

3. I loteles, grandes comercios y establecimienlos industriales:
4. Casas de familia:

5. Locales comereiales y locales con gastronomia
6. Certificados por cada uno

7. Mullas por tencncia de animales no autorizados desde 3.000 a 5.000 U.T.

8. Por los analisis que deba efectuar el Municipio en laboratories de terceros, cl sujeto 

sometido a inspeccion sanitaria debera abonar el eosto de los mismos eon mas 

QUINIENTAS (500) U.T. por gastos generales.

400 U.T.

600 U.T.

4.000 U.T.

800 U.T.

500 UT.

200 U.T.

LIBRO III: SERVICIOS ESPECIALES 

TITULO I:

DERECHOS DE CEMENTERIO 

CAPITULO I: USO DE SEPULTURAS

ARTICULO 47:

Los contribuyentes que eslablece cl Codigo Tributario Municipal abonaran por la concesion 

de sepu It liras el importe que resulte de aplicar la siguiente formula:

^ailos _ de _ alquiler xCANTIDAD DE UNIDADES TR1BUTARIAS.
x U.T.
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donde la cantidad dc Unidades Tributarias 

quo forma parte de la misma.
se obtienedel Anexo IVadjunto a la presente y

PLAZOS Y VENCIMIENTOS
1. La renovacion de sepulturas 

anteriores de operar el vencimiento.
2. La renovacion sera otorgada solo dc 

parte del responsable de la scpultura.

se podra solicitar no antes de los ties (3) meses

mediar dcuda alguna con el municipio porno

CAPITULO II: O PROS SERVICIOS DE CEMENTERIO
ARTiCULO 4S-

For la prestacion dc los siguientes servicios se percibira el equivalente a las U.T. 
estipulan en cada

que se
uno:

1. Introduccion de restos

2. Exhumacion de restos

3. Reduccion de restos

4. Dcposito en el cementerio, por dia. Por causas externas al municipio. 

No sci an contabilizados sabados. domingos o feriados.
5. Lapidas para niehos simples

6. Lapidas para niehos dobles

7. Lapidas para urnario

X. 1 ci mi so para pintar y/o refaccionar sepulturas 

(L I ransferencia de mausoleos

600

1.300

1.300

200

1.200

2.000

900

100

6.500

TITULO II:
DERECHO POR USO DE DIENES MUNICIPALES 

CAPITULO I: CAMPING MUNICIPAL Y SIMILARES

ARTiCULO 49:

Por cl ingrcso y/o pcrmanencia 

cada dla cl equivalente a las siguicnte U.T:

1. Por persona (mayor dc 10 anos)

2. Dclegaciones de jubilados, escuelas, instituciones de bicn publico etc., 

que se movilicen en colectivos o similares.

Personas mayores de 65 anos y/o jubiladas

4. Caipas, liailcrs, casillas rodantes o similar el primer dia.

Quedan eximidos de page los 

lenga el certificado de Discapacidad Nacional.

ci camping municipal los usuarios deberan abonaren por

100

20por
3.

20

300
dc diez anos y las personas qmenores ue

CAPITULO II: MOTELTURISMO TUPUNGATO
ARTiCULO 50:

Autoricese al Departamento Ejecutivo establecer las tarifas a aplicar en el Hotel Turismo 

1 upungato, debiendo comunicarlas inmediatamente y por escrito al Honorable Concejo
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Dcliberante de Tupungato.

CAPITULO III: TERMINAL DE OMNIBUS

AK I'iCULQ 51:

Por la utihzacion por parte de las empresas concesionarias de servicio de transporte 

publico de pasajeros y cargas, de las instalaciones de la terminal de 

I upungato, abonaran por mes
omnibus de

tijo de 100.000 (cien mil) U.T.un canon

CAPiTULO IV: CORRAL MUNICIPAL E INSTALACIONES, 
GALPONES (EX PREDIO USA) Y MAQUINARIAS DIVERSAS.

AR l iCULO 52:

1. Por el uso del corral municipal sc cobrara por cada dia y por animal lo siguiente: 
TIPO DEGANADO 

Equinos 

Bovinos

U.T.

500

500
Ovinos, caprinos, porcinos y aves de corral 

2. Por cl uso,
250

ocupacion, utilizacion o arrendamiento de instalaciones municipales y
galpones predio ex-1 ISA, la siguiente cantidad de unidades tributarias por ano: 1.080.000 

(un millon ochenla mil) U.T.

2. Por la utilizacion, alquiler de maquinaria vial y dc cualquier tipo (siemprc y cuando 

no exista prestacion del servicio por parte dc privados cn el departamcnto

0 uso

o cn caso de
uigencia debidamente justitlcada), el ejeculivo municipal dcterminara dcsde

hacienda, el canon a abonar por prestacion, por dia. o bien por la unidad dc medida que se 

determine adecuada.

secretaria de

TITULO III:
DERECIIO POR ACTUACION ADMINISTRATIVA-

JUZGADO VIAL
CAPITULO I: PRESENTACIONES Y SOLICITUDES

AR ITCULO 5.T

Toda solicitud, escrito 

ante la
o actuation administrativa o judicial vial que se presente o inicie 

Municipalidad tributara el equivalente cn U.T. de acuerdo a la siguiente escala: 

Solicitudes en general (cada una) 80
2. In formes de deuda (cada uno)

( ertificado de libre deuda (cada uno) 

Desarchivo Expedientes Juzgado Vial 

5. Diligenciamiento de oficios 

0. C ertilkacion de fotocopias

80
3.

300
4.

200

80

200

CAPITULO II: INSCRIPCION Y/O TRANSFERENCIA

Auriciii.o sj-
Toda inscripcion y/o transferencia de inmueblc asentada 

tributara el equivalente cn U.T. de acuerdo a la siguiente escala:
cn los registros municipales
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1 • Por transferencia

2. Juego de formulario dc transferencia
2.000

100
CAPITULO HI: OTKOS

ARTlCULO
ITEM U.T.a ABONAR

1. Certificados varies

2. Por cada hoja de reposicion 

Por cada hoja de contralo

100

40

40
4. Cualquiera no prevista en las anteriores

5. Certificado de fraecionamiento por

6. Curso de manipulacion dc alimentos
7. Tai jeta de v

40

500

100
erificacion y certificacion dc matafuegos

8. Pcdido de erradicacion e inspeccion de arbolado publico

9. Certilieado de subsistencia (para relevamientos)

10. Certificado de habitabilidad

100

500

10 x ut x m2 

10 x ut x m2 

10 x ut x m2
11 -Conforme a obra y/o final de obra

12-Dcsarchivo de expedientes Administrati 

13.Agregado de documentacion
vo 200

a expedientes x cantidad de hojas 
Vi sac i ones y certilicados para ereditos hipolecarios

40
14.

15x ut x m2 

Para obras publicas (telefonica, 

1000

15.Informes, certificados e inspecciones de obras, 

fcogas, Empresas de cables, etc.)

CAPITULO IV: SEGUR1DAD VIAL
AITnCULO_56);

1 • Otoigamiento y renovacion de la liccncia para conducir 

y habilitacion profesional

C'ada renovacion por perlodos inferiores a 5 anos y hasta 2 

A sohcitud de organismos oficiales para desempenarse como ehoferes 

Cada renovacion por perlodo inferior a 2 ahos

Exceptuese del pago del otoigamiento y renovacion de la liccncia 

a mayores de 70 alios; y cuando 

de Mendoza como ehoferes.

420 U.T. 

420 U.T. 

210 U.T. 

420 U.T

requerimiento de la policlasea a

2. Servicio de grua por retiro de vehiculos dc la via piiblica hasta la 

playa de sccuestro y traslado dc vehiculos siniestrados, desde el lugar 

del accidcntc hasta dependencias polieiales. Se cobrara 

800 U. f, mas 80 U.T por kilometro recorrido.
.3. Estadfa en playa de secuestro: el vehiculo retirado de circulacion, por 

dla o fraccion a partir de los 90 dias coiridos del deposito:

a) Camiones, omnibus y similares, acoplados, casillas rodantes, 

maquinas agricolas y similares
b) Automoviles. camionetas o similar

c) Moto hasta 50 cm3

un basico de

tractores, 
200 U.T x dia

120 U.T x dia 

60 U.T x dia

17



d ) Moto de mas de 50 cm3 vn , r-r
a n , oO U.T. x dia
TT 1r""‘" e“" “ p—.™™ «™,=,
SST ac ’ c”"“’ ’“d- •»— * -
I acultese al Poder Ejecutivo

Para qUe por vfa dc excepci6n y atendiendo a razones de 
an .gue, ad de, b.en, sduacion socioecon6mica de, propietario y a propuesta de la Direccidn

en e, caso particular, losdc Scguridad Vial disminuya, 
tlcposilo. importes para el servicio dc

Multiis de Transit,,- La determinacio 

es tabled do 

calculandose 

SEIS).

n de las multas de transito es dc acuerdo a lo 

de Mendoza N° 9.024 Artfculo 86°por ,a Ley de Transito de la Provincia

en el Departamento de Tupungato un valor por cada U.F. de $6.00 (PESOS:

TITULO IV:
RENTAS DIVERSAS 

CAPITUL0 I: VENTA ])E PLANOS, 
FOLLETOS Y PUBLICACIONES VARIAS

ARTT'CUI.O

Por la venta de pianos, folletos y publicaciones editadas por la Munieipalidad, se cobrara el 
equivalente de las U.T. eslipuladas en la siguiente escala:

1 • Codigo Tributario Municipal 

Oidenanza Anual Tarifaria

Copias de Ordenanzas, Resoluciones y Declaracione 

Pianos del Departamento por modulo A4 

5. Pianos del radio urbano por modulo A4

Copia de pianos de mensura de la direccion provincial de 

C alastro por modulo A4

7. Pliego de licitacion 

1- Publica: 0,1% del

300

3003.
s por hoja 44.

40

406.

200

presupuesto oficial.

UBROJV:
FORMAUDA DES Y DEROGACIONES

ARI tCTJLO Facultar al D
epartamento Ejecutivo a realizar convenios

., “ro '"“i» <"«. a «„ * ai
pago de los tributes estipulado en la presente ordenanza.

ARTICULO 59j: DEROGACIONES

con las Tarjetas 

contribuyente

I• Deroguense lodas las disposiciones que se opongana la presentc Ordenanza Tarifaria. 
ARlic i’LO 60): Comuniq 

insert esc en cl Digesto del H. C.
I-
§4

T 5

uese, publiquese. eumplase, dcse 

. Deliberante.
DaC'a e" 'a Saia de s“iones, a los cuatro dlas del mes de

al libro de Ordenanzas e

■ ■> /;

abril del ano dos mil diecinu -T4 

i "
eve.

■j
?

c.
; «t'fclYl

'■WTcl

Romina P. Pint?
PiDsidenle MCD

Tuptwifjato


